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                                    12th July, 2018                           
O R D E R
The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined the suo motu notice of a test report of Khadija National Hospital dated 10th December, 2017 and Arihant Path Lab dated 06.01.2018, issued by Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar in violation of the Delhi Medical Council Order no. DMC/DC/F.14/Comp.2031/2/2017/263473 to 263478 dated 14th July, 2017 in complaint no. 2031, whereby he was suspended from practicing for the period 13th August, 2017 to 12th August, 2018.
The Order of the Disciplinary Committee dated 5th July, 2018 is reproduced herein-below -:

The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined the suo motu notice of a test report of Khadija National Hospital dated 10th December, 2017 and Arihant Path Lab dated 06.01.2018, issued by Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar in violation of the Delhi Medical Council Order no. DMC/DC/F.14/Comp.2031/2/2017/263473 to 263478 dated 14th July, 2017 in complaint no. 2031, whereby he was suspended from practicing for the period 13th August, 2017 to 12th August, 2018.
The Disciplinary Committee perused the suo moto notice, written statement of Dr. Rakesh Bhatnagar, explanation of Dr. Sachin Tandon, Acting Medical Superintendent of Khadija National Hospital, additional written statement of Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar and Dr. Sachin Tandon and other documents on record. 

Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar and Dr. Sachin Tandon, Medical Superintendent, Khadija National Hospital appeared before the Disciplinary Committee and were heard in person. 

Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar in his written statement averred that the matter with the Medical Council of India is about to culminate, so please if the Delhi Medical Council can curtail his punishment to six months from one year and do the favour for a senior professor, who is already facing so many misunderstandings.  
Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar in his additional written statement averred that he has intimated the malafide acts and activities to the concerned police authorities.  In the said intimation, he has requested the said police authorities to take stringent act against those persons who are involved in maligning his fair name.  He has also issued a public notice dated 02nd March, 2017 in the Hindustan Times through his lawyer Shri Dinesh Kumar whereby he has requested not to use his name in any documents whatsoever for any aggrandizement.  He has requested all the concerned authorities not to use his name/signature in any document/papers anywhere for any kind of material gains.  Moreover, he has further warned and consternated of all the pathologies of Delhi or beyond surrounding areas or any part of the country or the world not use his signature/name or the like in any or any documents/paper anywhere noop and corner of the country of the world for personal gains.  If anyone found in doing so, stringent action would be taken against such persons.  He has maintained the medical ethos and dioneia for rationalization of the medical profession.  He has left no stone unturned in co-operating with the Delhi Medical Council to bring about rationality of justice as well as perfect virtue of justice, as propounded by the Rev.  Hon’ble Immortal Aristotle, the father of all sciences under the sun on earth.  This malafide notice be withdrawn to safeguard and ensure the medical ethics, as propounded by the Medical Council of India.  The malafide FIR registered against the said lab is polemical and the polemicality be tested in the lab of reason.  This malfide FIR is motivated.  It has been lodged in order to extort aggrandizement from him.  Therefore, the said FIR be declared as null and void/quashed/set aside in order to ensure the life of law as the legal rectus of his.  He made a written complaint to the police station, Madhu Vihar to withdraw the said FIR, as the said FIR is motivated and premeditated, lodged for extorting aggrandizement.  The newspaper Dainik Jagran dated 8th January, 2018 is malafide and the said publication be rejected in order to ensure the legal rectus of his.  The publishing authority be brought under the law of contempt/under the law of defamation and for that malafide act the publishing authority be fined and penalized also.  In view of the aforesaid incorporations in form of submissions based on documentary evidence, it is, therefore, most respectfully prayed and implored that this Hon’ble Delhi Medical Council may be graciously be pleased to safequard the legal rectus of his, moreover, this Medical Council may kindly be pleased to withdraw this impugned notice dated 1st May, 2018 in the natural interest of justice as the principle of natural justice lies in perfect virtue.  The perfect virtue most of permeated to see this life of the medical profession, which is the be all end all of the medical profession as well as the medical ethics.  
Dr. Sachin Tandon, Acting Medical Superintendent, Khadija National Hospital in his written statement averred that it is pertinent to mention here that there was no violation of the Order of the Delhi Medical Council dated 14th July, 2017 whatsoever.  Infact Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar was neither employed nor empanelled in this hospital after his suspension from practices vide Order dated 14th July, 2017.  The authenticity of the lab reports for which the show cause notice issued is doubtful and the allegations made there-under are denied in totality.  The hospital is not responsible for any of the acts of Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar as neither any of the authorized representatives nor any medical officers of the hospital has signed/issued/verified the authenticity of the lab report.  The hospital has not done any violation of code of ethics of the Delhi Medical Council, the allegations made against the hospital are wrong and, hence, denied. 
Dr. Sachin Tandon in his additional written statement averred that Khadija National Hospital was taken over by him as Medical Director w.e.f. 1st December, 2017 onwards.  An agreement was entered into by and between Khadija National Hospital and M/s R.K. Diagnostics for outsourcing of laboratory work to the latter w.e.f. 1st December, 2017.  It was brought to their information through Delhi Medical Council’s notice and other correspondence that M/s R.K. Diagnostics was initially using Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar’s name without any authorization and without their knowledge.  Immediately after such information, the outsourcing activities were withdrawn and complaint is being filed against M/S R.K. Diagnostics before respective Statutory Authority for using such without authorization and without their knowledge and consent.  The complaint is also being filed against Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar before respective Statutory Authority for continuing to issue reports even after Delhi Medical Council Order of suspension.  
In view of the above, the Disciplinary Committee makes the following observations :-
1) It is observed that explanations put forth by Dr. Rakesh Kumar Bhatagar and Dr. Sachin Tandon, Acting Medical Superintendent; Khadija National Hospital is not satisfactory.  It is further observed that both Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar and Dr. Sachin Tandon of Khadija National Hospital are trying to hoodwink the Delhi Medical Council, as the blood report in question (Lab No: 2212 dated 10-12-17) which bears Dr. R.K. Bhatnagar’s signature and qualification and is on the letter head of Khadija National Hospital, must have been issued in connivance of both the individuals and the stands taken by them before the Delhi Medical Council is a vain attempt to mislead and circumvent the present proceedings initiated by the Delhi Medical Council.  

The Disciplinary Committee further observers that inspite of the fact that Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar has been suspended from practicing vide order No. DMC/DC/F.14/Comp.2031/2/ 2017/263473 to 263478 dated 14th July, 2017 w.e.f. 13th August, 2017 till 12th August, 2018, Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar was found to be practicing during the period of punishment, as is established on perusal of the blood investigation report dated 11th December, 2017 of Khadija Hospital, which bears Dr. R.K. Bhatnagar name and signature.  
2) Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar’s contention that his name and signature are being misused by miscreants without his knowledge, is found to be not tenable, as on earlier occasions(as reported by the Delhi Medical Council in its Order dated 14th July, 2017) also he has taken such pleas; and it was established that he had allowed unqualified personal to issue test reports in his name.  
3) It is observed that in addition to this complaint, in past, also complaint of similar nature against Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar has been examined by the Delhi Medical Council.  In complaint No.1082, the Delhi Medical Council vide Order No.DMC/DC/F.14/Comp.1082/2/2013/196007 to 196009 dated 3rd June, 2013 held Dr. Rakesh Rakesh Kumar Bhatnagar guilty of professional misconduct and awarded him punishment of 60 days.  Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar in violation of the said Order dated 3rd June, 2013, during the period of punishment, was again found to be indulging in the same unethical activity, hence, vide Order No.DMC/DC/F.14/Comp.1082/2/2013/214036 to 214037 dated 3rd December, 2013, Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar was suspended from practicing for a period of three months.  This action of Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar flouting the order of the Delhi Medical is reflective of professional misconduct.  
In light of the observations made hereinabove, it is the decision of the Disciplinary Committee that Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar is an incorrigible repeat offender who has indulged in serious acts of professional misconduct, which has brought disrepute to the profession and his actions detailed herein-above poses a serious risk to the lives of gullible people of the State of Delhi, hence, the Disciplinary Committee recommends that the name of Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar (Delhi Medical Council Registration No. 8037) be removed from the State Medical Register of the Delhi Medical Council for a period of  three years.  The Disciplinary Committee further recommends that Dr. Sachin Tandon(Delhi Medical Council registration No.24118) be barred from practicing for a period of 90 days or till he renews his registration with the Delhi Medical Council, whichever is later (as Dr. Sachin Tandon’s name already stands deleted from the State Medical Register of the Delhi Medical Council on account of non-renewal of the registration with the Delhi Medial Council w.e.f. 1st September, 2014).  A copy of this Order be sent to the Medical Council of India and the Uttar Pradesh Medical Council where, as per record he was also registered under registration ,No-047173/1/02/2003 for necessary action.  A copy of this Order be also sent to the Directorate General of Health Services, Govt. of NCT of Delhi for taking stringent action Khadija National Hospital.  
Matter stands disposed. 
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The Order of the Disciplinary Committee dated 5th July, 2018 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 9th July, 2018.

The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar (Delhi Medical Council Registration No. 8037) by the Disciplinary Committee. The Council further directed that Dr. Sachin Tandon (Delhi Medical Council registration No.24118) be barred from practicing for a period of 30 days or till he renews his registration with the Delhi Medical Council, whichever is later (as Dr. Sachin Tandon’s name already stands deleted from the State Medical Register of the Delhi Medical Council on account of non-renewal of the registration with the Delhi Medial Council w.e.f. 1st September, 2014).








               By the Order & in the name      








               of Delhi Medical Council 








                        
  (Dr. Girish Tyagi)







                                       Secretary

Copy to :- 
1) Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar, 134, Saraswati Kunj, Plot No.02, I.P. Extension, New Delhi-110092.
2) Dr. Sachin Tandon, Medical Superintendent, Khadija National Hospital, 3123, Tiraha Behram Khan,  Sir Syed Ahmed Road (Behind Golcha Cinema), Darya Ganj, New Delhi-110032.  
3) Secretary, Medical Council of India, Phase-1, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077 (Dr. Rakesh Kumar Bhatnagar is also registered with the Medical Council of India vide registration No. No-846/16/1/79)-for information & necessary action. 
4) Registrar, Uttar Pradesh Medical Council, 5, Sarvapally Mall Avenue Road, Lucknow-226001, Uttar Pradesh (Dr. Sachin Tandon is also registered with Uttar Pradesh Medical Council under registration No-047173/1/02/2003)-for information & necessary action. 
5) Director General of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, F-17, Karkardooma, Delhi-110032-for information & necessary action. 

6) Secretary, Medical Council of India, Phase-1, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-for information & necessary action. 
(Dr. Girish Tyagi)                                                                      Secretary
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